
Po stopách píseckých lesníků
Popis:
Délka trasy: 4,8 �km s 12 zastaveními 
Náročnost trasy: středně náročná 
Vhodné pro: děti od 5 let 
Časová náročnost: 3 hodiny

Co si s sebou zabalit? 
• Obyčejnou tužku, propisku - ať to máte černé 

na bílém 
• Vodu a svačinu - pro doplnění energie 
• Dobrou náladu - ta se hodí vždycky 
• doporučujeme pevné boty

Poznávejte 
Písecko-Blatensko-Strakonicko-Vodňansko
prostřednictvím našich her

Doufáme, že se vám hra líbila. Pokud máte čas a chuť můžete vyzkoušet 
i další naše hry a užít si spoustu zábavy. 

Další hry můžete získat na Hry.piseckem.cz
nebo v Infocentru Písek. 

Kontaktní údaje: 
Infocentrum Písek 

Velké nám. 1/24, 397 01 Písek | Email: infocentrum@pisek.eu 
 +420 602 771 596 

* odpověď: buk

** odpověď: růženín a živec 

***  odpověď: 182 schodů 

****  odpověď: netopýr, jelen, rys, čáp černý, datel

*****  odpověď: Ovce a mufl on má rohy - ty jsou duté, nevětvené a většinou trvalé. 

 Daněk má parohy - ten není dutý, je větvený a daňci je každý rok shazují, 

 aby jim vyrostly nové

Obora U Vodáka
Už je to tak, dorazili jste k oboře U Vodáka. V oboře by-
dlí daňci, mufl oni a kozel. Mějte oči na stopkách a po-
řádně se rozhlížejte mezi stromy. Nakoukněte do obory 
přes vyhlídkové plošiny, které najdete u cesty. Než se 
nadějete, budete na konci plotu. Zahněte doleva. Pak 
už je to jen pár kroků na pozorovatelnu, která je vaším 
dalším cílem. 

Něco na zamyšlení... 
Jestlipak poznáte, co zvířatům roste 
na hlavě: 

• Daněk - rohy x parohy? 
• Koza – rohy x parohy? 

• Mufl on – rohy x parohy? ***** 

Dřevěná pozorovatelna 
Tak a je to tu, jste na posledním zastavením tohoto 
výletu. Vystoupejte na pozorovatelnu a prohlédněte si 
místní zvířata. Prosíme, ničím je nekrmte. Pokud jste jim 
něco donesli, uložte jídlo pro zvířátka do bedny vedle 
pozorovatelny. Páni lesníci toto místo pravidelně vybí-
rají a vhodné dary zvířátkům dávají. Díky této péči jsou 
tu zvířátka zdravá, nepřejídají se a je jistota, že zvířátka 
zbaští jen to nejlepší. 
Až si zvířátka prohlédnete, vraťte se zpátky na cestu, 

ze které jste k pozorovatelně sešli. Odtud vás modré 
turistické značky zavedou na parkoviště, kde váš výlet 
začal. Gratulujeme jste v cíli. 

Úkol 
Čeká na vás poslední úkol, poznáte, kdo je lesník a kdo 
myslivec? 

Pokud tápete, dáme vám malou nápovědu: 
• Lesník - se stará o les, tedy hlavě o zdraví a vitalitu 

stromů, lesních cest a vodních zdrojů. Jedná se 
o jeho zaměstnání. 

• Myslivec - pečuje o zvěř. „Zajišťuje“ jí klid v době 
reprodukce (kladení mláďat, říje) a podílí se na udr-
žení rovnováhy v lese např. odstřelem škodné. Je to 
jeho koníček – myslivost je zájmová činnost.

Pokud jste absolvovali celou trasu, zastavte se 
v Infocentru Písek pro malou odměnu.



Trasa výletu 

Start výletu:
Parkoviště U Vodáka 

Milý výletníci, hoďte si batoh se svačinou na záda a můžete 
vyrazit. Právě se nacházíte na začátku přírodního parku Pí-
secké hory a pořádné dobrodružství právě začíná! Na své 
si přijdou úplně všichni. Cestou se dozvíte mnoho nového 
o místní krajině, vystoupáte na rozhlednu určenou jen pro 
pořádné odvážlivce, užijete si zábavu v 3D bludišti a uvidí-
te spoustu zvířátek. Pořádně se nadechněte, zorientujte se 
a vydejte se tou správnou cestou k prvnímu zastavení. 

Něco na zamyšlení... 
Víte, proč se tomuto místu říká Písecké hory? Sa-
motné označení „hory“ nesouvisí s výškou zdejších 
vrchů, ale s hornickou minulostí. Výraz „hory“, se 
odvozuje od středověkého hornictví, kdy se zde 
těžilo především zlato. 

Parkoviště U Vodáka
Děti, vítáme vás na startu výletu. Z parkoviště vidíte 
rozcestník a kříž. Za sebou máte rybník. Od rozcestníku 
vedou dvě cesty značené turistickými značkami. Na ces-
tu s turistickým značením se nevydávejte. Rybník nechte 
za zády a vydejte se rovně. Po pár krocích se vaše cesta 
ve dvě cesty rozdělí - zde se vydejte vpravo. Projdete ko-
lem značky zákazu vjezdu, cestou vás bude doprovázet 
značení pro cyklisty číslo 1017 a křížová cesta Bolestných 
kamenů. Po této cestě ujdete necelých 900 metrů a do-
jdete na autobusovou zastávku Písek, Zelená alej. 

Úkol 
Zvedněte hlavu vzhůru...poznáte, jaké 
stromy lemují vaši cestu? Pokud si 
nejste jisti, dáme vám malou nápově-

du – Jedná se o listnatý strom s velice 
tvrdým dřevem, které se používá na výrobu 

nábytku. Zajímavé je, že do toho stromu neuhodí blesk, 
neboť má kořeny vedoucí jen povrchovou vrstvou 
půdy, a proto blesky nepřitahuje. Jeho plody – bukvice 
se dříve pražily a používaly jako náhražka kávy. Známé 
je také přirovnání “ Kluk jako...”. Už víte, o jaký strom se 
jedná?* 

Autobusová zastávka Písek, Zelená alej
Výborně, právě jste dorazili k prvnímu záchytné-
mu bodu tohoto výletu. Pokud vám dochází dech, 
na chvilku si odpočiňte, ale poté se vydejte dál, rovnou 
za nosem. Vaše cesta vede dále rovně, ne abyste se ne-
chali unést křížovou cestou. Než se nadějete, dojdete 
na rozcestí V Živci. Nebojte, na tomto rozcestí vás čeká 
spousta odpočinku. 

V Živci
Ano, je to opravdu tak. Dorazili jste na rozcestí v Živci. 
Jste borci! V nohách máte nejnáročnější část výletu. 
Proto vám doporučujeme se na chvíli zastavit, najíst 
se a napít - klidně v místní restauraci. Až si dostatečně 
odpočinete, pojďte si na chvíli pohrát do prvního 3D 
bludiště v Jihočeském kraji. Čeká na vás zábava na vi-
sutých lávkách a různých překážkách. 

Víte, že... 
se právě nacházíte ve výšce 3,5 – 6� m nad zemí. 
Nepodlamují se vám z té výšky kolena? :-) 

Až si dostatečně vyhrajete, pojďte pokračovat v ces-
tě. Následujte modré turistické značení a mějte oči 
na stopkách. Po necelých 100 metrech dojdete ke své-
mu dalšímu cíli, malému lesnímu arboretu. 

Arboretum 
Právě jste, milé děti, dorazily ke svému čtvrtému cíli. 
Jste u lesního arboreta z 1. poloviny 20. století. 

Úkol 
Do dnešní doby se zde dochoval jehlič-
nan Douglaska tisolistá a listnáč Liliovník 

tulipánokvětý. Dokážeš tyto stromy najít? 

Až se dostatečně vynadíváte, ještě chvilku následujte 
modrou turistickou značku. V místě, kde modrá turistic-
ká uhýbá doprava, zpozorněte. Na toto místo se budete 
za pár chvil vracet. Nyní ale vydržte a jděte dál, do míst, 
kam modrá značka nevede. Přibližně po 130 metrech 
uvidíte plot. Za plotem je cvičiště norování. 

Cvičiště norování, které si zahrálo v nejednom fi lmu. 

Víte, že... 
Nejčastější psí plemeno, které se k norování využívá 
je jezevčík a teriér? 

Před sebou už možná nyní vidíte dřevěnou tabuli vedle 
cesty a pěšinku vedoucí kamsi. Vydejte se touto pěšin-
kou doprava a buďte velmi opatrný. Pěšinka vás zavede 
k zatopenému lomu U obrázku. 

Lom U obrázku 
Lom U obrázku je jedním z nejkrásnějších lomů Písec-
kých hor. Koupat se v něm sice nedá, což je škoda :-), 
ale je tak tajemný, že za vidění stojí. 

Úkol 
Zjistěte z nedaleké informační tabule, které 
druhy nerostů se zde těžily. ** Zkusíte 
najít růženín? Když budete mít štěstí, určitě 

nějaký objevíte. 

Až budete mít lom U obrázku prozkoumaný, vydejte se 
toulat dál. Vraťte se zpátky do míst, kde modré turis-
tické značení uhýbalo doprava, z vašeho pohledu je to 
nyní vlevo. Nechte se modrou vést dál až na rozcestí 
Sedlo pod Srní homolí. Tady se vydejte za modrými 
trojúhelníky dál až na vrchol Srní homole. 

Vrchol Srní homole
Uf, byl to pořádný kopec. Právě se nacházíte v nad-
mořské výšce 613 metrů. Jste na místě nevídaném, 
vyzdobeném nespočtem kamenných soch a bunkrů 
vystavěných z kamenů. Vydejte se po pěšinkách, kam 
až vás nohy zavedou. 
Až vrchol Srní homole důkladně prozkoumáte, násle-
dujte modré trojúhelníky zpátky na rozcestí Sedlo pod 
Srní homolí. Odsud se vydejte po modré dál, ujděte jen 
asi 250 metrů a přímo před nosem vám vyroste vysoká 
kovová rozhledna. Tohle zastavení nemůžete minout! 

Rozhledna Jarník 
Právě jste dorazili na rozhlednu Jarník. Pod rozhlednou 
můžete posvačit na lavičce pod stromem a podepsat 
se do knihy návštěvníků této rozhledny. Až si trochu 

odpočinete, vystoupejte nahoru. 

Úkol 
Schválně, jestli dokážete spočítat, kolik 
schodů nahoru vede?*** 

Z rozhledny budete mít svět jako na dlani. Pod nohama 
budete mít nádherné hluboké lesy, o které se písečtí 
lesníci dodnes s láskou a odhodláním starají. V dálce 

pak můžete vidět Brdy, Šumavu, Písek a za hezkého 
počasí i Alpy. 
Až budete stát zase nohama pevně na zemi, pokračujte 
dál po modré do míst, kde jste ještě nebyli a mějte oči 
na stopkách. Vaším dalším zastavením je vrchol Jarník, 
který poznáte díky vrcholovému kamenu, který neční 
do výšky a je tak opravdu nenápadný. Kámen najdete 
po levé straně lesní cesty. 

Vrchol Jarník 
Nyní se nacházíte v nadmořské výšce 609 metrů. Stojíte 
na vrcholu Jarník, který je ukryt v hlubokých lesích Pí-
seckých hor. Prohlédněte si vrchol, vyfoťte se a vydejte 
se dál. Už je to jen kousek na místo, kde budete moci 
posvačit a odpočinout si. 
Z vrcholu Jarník následujte modré turistické značky. 
Čeká vás cesta po rovince a z kopečka. Půjdete lesem 
a minete vysílač. Než se nadějete, dojdete na rozcestí 
Vyhlídka píseckých lesníků. Tam vás čeká hodně pro-
zkoumávání a najdete tu i slibovaný odpočinek. 

Vyhlídka píseckých lesníků
A jste tady. Došli jste na místo mnoha možností, velké 
historie i luxusního turistického posezení. Výhled už tu 
není tak okouzlující, jako v roce 1936, kdy byla vyhlíd-
ka postavena. Ale místo je to kouzelné a historie tu 
promlouvá na každém kroku. Dojděte k blízké chatce. 
Usaďte se tu, odpočiňte si a posvačte. Nemáte kam 
spěchat. Jste skoro na konci výletu a už vás čeká pouze 
cesta z kopce. 

Úkol 
Písečtí lesníci zde můžou, pokud mají 
velké štěstí, zahlédnout vzácné druhy 
zvířat, které v Píseckých horách bydlí. 

Dokážete rozluštit jejich názvy?**** 
• Šedé zvířátko ve vzduchu lítá, za strop se drží 

a hmyz chytá. 
• Tohle zvíře bydlí v lese. Vznešeně se vždycky nese, 

když na hlavu naloží velikánské paroží. 
• Víte, jakpak se jmenuje nejhbitější zvíře v lese? 
• Dlouhý zobák klapy klap, tím zobákem klape … 
• Všechny stromy proklepává, zase budou zdravé, 

sláva! 

Až budete chtít, vraťte se zpátky k rozcestníku a vydejte 
se po modré dál. Půjdete jen chvilku z kopečka a cestu 
vám zkříží zpevněná cesta. U této cesty najdete jeden 
z bolestných kamenů. 
Bolestný kámen si prohlédněte, přejděte cestu a než se 
nadějete, po levé ruce uvidíte vysoký plot. Došli jste až 
k oboře u Vodáka. 


